REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das
Comunicações informações sobre
ações políticas e programas
implantados no município de Santo
Antônio do Içá (AM).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério das Comunicações o que segue:

A importância dos programas e políticas federais é decisiva para a

economia dos estados de menor renda per capita, como os situados na região

Norte, entre eles o Estado do Amazonas. Há evidências dos benefícios oriundos

de programas federais como vetores de reduções de desigualdades,

principalmente na pobreza e na renda das populações mais carentes.

Porém, a compreensão da heterogeneidade estrutural no país e a realidade

dos diferentes setores da sociedade organizada faz com que ocorram avanços

nos campos social, político e econômico em temas relacionados à saúde,

educação, infraestrutura e outros inéditos como direitos humanos, política de

gênero, cultura, entre outros, gerando um aumento nas atribuições das esferas

governamentais.

Essas atribuições forçam os entes federados a implementarem uma série

de processos de modernização e racionalização de suas máquinas

administrativas, cujo objetivo maior é garantir o efetivo cumprimento das suas

crescentes funções. Assim, cidades buscam maior sustentabilidade financeira

levando em consideração sua forte dependência em relação às transferências

governamentais.

 A par das mudanças que vêm ocorrendo em todos os setores e dos

grandes desafios apresentados, faz-se necessário o acompanhamento das

implementações das políticas federais, considerando a importância que têm para o

desenvolvimento local.

Cidades como Santo Antônio do Içá (AM), com uma população estimada

em 30.351 habitantes (IBGE, 2009), enfrenta dificuldades ainda maiores, pois

além de ter uma capacidade limitada para enfrentar os desafios que se

apresentam, não dispõe de informação, conhecimento ou recursos humanos e

materiais para fazer frente a uma política consistente e coordenação eficiente na

formulação, planejamento e implementação de políticas de nível local.

Com o intuito de responder às exigências imediatas de compreensão da

complexidade brasileira na região Norte, é de suma importância a obtenção de

dados relevantes sobre os programas e políticas implantados pelo governo federal

no que concerne ao município de Santo Antônio do Içá, a fim de estes expressem

de forma clara e objetiva a oferta e a qualidade dos serviços públicos em face

desses em atender as populações daquele município.

Nesse sentido, solicitamos desse Ministério quadro contendo ações

políticas e programas implantados naquele município nos anos de 2000, 2005 e

2009, discriminando por investimentos realizados e resultados alcançados.

Sala das Sessões,        de junho de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM